
 

COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 E DELLA RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 
DEL D.LGS. N. 201/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 83 DEL 18/12/2023 

L’anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 21:00, nella Residenza 
Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello, risultano presenti:

Nome Funzione Presenza
BALCONI ELISA Sindaco Presente
VARISCO FABIO Consigliere Presente
CAPIZZI ELIANA A. Consigliere Presente
BECCARIA MARCO G. Consigliere Presente
GRECO GAETANO Consigliere Presente
MARINO LUCIA Consigliere Presente
VIMERCATI EGIDIO Consigliere Presente
FERRARINI LUIGI P. Consigliere Presente
DE SANCTIS GIANLUIGI Consigliere Presente
MORETTI QUIRINO G. Consigliere Presente
MAZZONI FRANCESCA Consigliere Presente
FERRARA ALESSIA Consigliere Presente
PARMA ANDREA Consigliere Presente
TOGNONI MASSIMO Consigliere Presente
MEDEI SANDRO Consigliere Presente
TACCONI MATTEO Consigliere Presente
DI COSTANZO FABRIZIO Consigliere Presente

Totale presenti n. 17 Totale assenti n. 0 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. MASSIMO SEMINARI, che procede a redigere il 
presente estratto dal verbale.

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, l’ AVV. 
ELIANA A. CAPIZZI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto 
all’ordine del giorno.



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 E DELLA RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 
DEL D.LGS. N. 201/2022  

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO il Presidente dare lettura dell’argomento inserito al presente punto dell’ordine del giorno e 
cedere successivamente la parola all’Assessore Marco G. Beccaria che riferisce in merito;

UDITI IL PRESIDENTE dichiarare aperto il dibattito e gli interventi dei Signori:

 Consiglieri Andrea Parma, Massimo Tognoni e Matteo Tacconi ai quali rispondono lo 
stesso Assessore Marco G. Beccaria e gli Assessori Fabio Varisco e Egidio Vimercati;

UDITO infine il Presidente dichiarare chiuso il dibattito e invitare i Consiglieri Capogruppo a 
profferire le rispettive dichiarazioni di voto;

UDITE la sola dichiarazione di voto formulata dal Capogruppo Andrea Parma che in 
rappresentanza del gruppo Consiliare di Cassina Democratica – Cultura Inclusione Solidarietà 
preannuncia voto contrario alla proposta di deliberazione;

DATO ATTO CHE delle illustrate operazioni e degli illustrati interventi, il presente processo 
verbale costituisce un mero estratto privo di alcuna pretesa di completezza e che degli stessi è stata 
effettuata l’integrale registrazione audio e video conservata su supporto informatico e depositata 
agli atti dell’Ufficio di Segreteria Comunale e che tale registrazione, quantunque non allegata 
materialmente al presente verbale, deve intendersene parte sostanziale e integrante;

VISTO l’articolo 20, comma 1 del D.lgs. n. 175/2016, Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP), come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 100/2017, il quale 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente, con proprio 
provvedimento, “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette”;

VISTO il D.lgs. del 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2022 sulla 
Revisione ordinaria delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – 
anno 2021.

PRESO ATTO che entro il prossimo 31 dicembre 2023 le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
2, comma 1, lett. a), del TUSP devono approvare il provvedimento di revisione periodica delle 
partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2022 e la relazione sull’attuazione del precedente 
piano di razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2021 
(art. 20, commi 1, 2 e comma 4, del TUSP);

CONSIDERATO che se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

PRECISATO inoltre che l’art. 2, lett. c), del D.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse 
economico generale di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza 



economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico 
nell’ambito di un mercato,  che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico,  oppure che 
potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

CONSIDERATO a tal fine che l’art. 30 D.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali 
forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e 
gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare 
una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica;

DATO ATTO che tale ricognizione:
 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 
7, 8 e 9 del citato D.lgs. 201/2022; 

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo 
periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 
affidanti;

 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del D.lgs. n. 175/2016;

PRESO ATTO degli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al 
Censimento delle partecipazioni pubbliche elaborati dal MEF e dalla Corte dei Conti ex art. 20 
D.lgs. n. 175/2016;

VISTA la relazione sulla ricognizione per l’annualità 2022 delle società partecipate dal Comune di 
Cassina de’ Pecchi, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTA altresì la Relazione di ricognizione dei Servizi pubblici locali del Comune di Cassina de’ 
Pecchi, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

ANALIZZATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché dei servizi pubblici locali a 
rilevanza economica;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati;

RECEPITO:
• l’esito della ricognizione effettuata per ciascuna partecipazione detenuta al 31/12/2022, 

comprensivo dell'esito sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato con 
riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2021, entrambi contenuti nella Relazione 
Tecnica redatta in coerenza alle schede di rilevazione all'uopo predisposte dal MEF, allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

• l’esito della ricognizione effettuata per i servizi pubblici locali a rilevanza economica dell’Ente;

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 
267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito e procedere all'approvazione delle ricognizioni 
effettuate sulle partecipazioni societarie e sui servizi pubblici locali dell’Ente;

https://www.luigifadda.it/


VISTI e richiamati i seguenti atti: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennio 
2023/2025 e relativi allegati”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione triennio 2023/2025 - 
approvazione della ripartizione contabile del Bilancio di previsione in capitoli e centri di 
responsabilità per il triennio 2023/2025”;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n. nove, astenuti n. due (Consiglieri Sandro Medei e Matteo Tacconi), 
contrari n.sei (Consiglieri Gianluigi De Sanctis, Luigi P. Ferrarini, Fabrizio Di Costanzo, Andrea 
Parma, Massimo Tognoni e Eliana A. Capizzi) espressi mediante l’ausilio di mezzi elettronici

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, la relazione sulla revisione 
periodica delle partecipazioni possedute dal Comune al 31/12/2022 e sull’attuazione del 
precedente piano di razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute 
al 31/12/2021, come da Relazione Tecnica allegata al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022, la Relazione di 
ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata al presente atto, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. DI INCARICARE i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del 
presente provvedimento secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecutività al presente provvedimento, al fine di 
procedere all’adozione in tempi celeri di tutti gli atti e i provvedimenti conseguenti;

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

CON VOTAZIONE riportante il medesimo esito di quella relativa al merito del provvedimento 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267.



Allegati: 
1. Relazione Revisione ordinaria partecipate;
2. Relazione revisione SPL;
3. Parere revisore dei conti;
4. Pareri ex art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.EE.L.

  

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
AVV. ELIANA A. CAPIZZI*

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. MASSIMO SEMINARI*

*Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


